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서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 226,344,000

제1조 2024학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 226,344,000원으로 하며 세입ㆍ세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.  

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고, 소요 전액이 교부된 경비,  학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비, 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.   

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 237,817 540,943 226,344 -11,473 -4.8 -314,599 -58.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 44,279 19.6

기본적 교육활동 47,226 20.9

선택적 교육활동 18,682 8.3

교육활동 지원 18,647 8.2

학교 일반운영 78,537 34.7

학교 재무활동 17,873 7.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 206,166 91.1

자체수입 학부모부담수입 18,468 8.2

자체수입 행정활동수입 1,210 0.5

기타수입 전년도이월금 500 0.2

3황정연 2024년 02월 14일 16시 05분 10초 전북특별자치도교육청 서신초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 206,166 515,496 -309,330

1.지방자치단체이전수입 0 6,670 -6,670

1.교육경비보조금 0 6,670 -6,670

1.기초지방자치단체전입금 0 6,670 -6,670

1.교육정보화사업보조금(기초) 0 6,670 -6,670

2.지방교육행정기관이전수입 206,166 508,826 -302,660

1.교육비특별회계전입금수입 206,166 508,826 -302,660

1.교육비특별회계전입금 206,166 508,826 -302,660

1.학교운영비전입금 206,166 218,443 -12,277
초등학교 기본운영비 : 171,269,000원 * 1개교

 =
171,269,000

유치원 기본운영비 : 34,897,000원 * 1개교 = 34,897,000

2.목적사업비전입금 0 290,383 -290,383

2.자체수입 19,678 21,832 -2,154

1.학부모부담수입 18,468 18,754 -286

1.수익자부담수입 18,468 18,754 -286

1.급식비 18,468 18,754 -286

1.급식비 18,468 18,754 -286 교직원급식비 : 5,400원*19명*180일= 18,468,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,210 3,078 -1,868

1.사용료및수수료 90 98 -8

1.사용료및수수료 90 98 -8

1.사용료 90 98 -8 공유재산사용료 : 90,000원*1년= 90,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0 자산매각대 : 10,000원*5종= 50,000

3.기타행정활동수입 1,070 2,930 -1,860

1.이자수입 1,000 2,700 -1,700

1.이자수입 1,000 2,700 -1,700 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 70 230 -160
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 70 230 -160 법인카드캐시백 : 20,000원*1회= 20,000

수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 500 3,615 -3,115

1.전년도이월금 500 3,615 -3,115

1.순세계잉여금 500 3,615 -3,115

1.순세계잉여금 500 3,615 -3,115

1.순세계잉여금 500 3,615 -3,115 순세계잉여금(초) : 500,000원= 500,000

세입합계 226,344 540,943 -314,599
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,100 6,425 -5,325

1.기타 교직원보수 0 3,825 -3,825

1.교직원대체인건비 0 3,825 -3,825

1.[초]기간제교원 인건비(맞춤형복지) 0 1,196 -1,196

1.기간제교원인건비 0 1,196 -1,196

2.[초]기간제교원 성과상여금(초등) 0 2,629 -2,629

1.기간제교원인건비 0 2,629 -2,629

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 2,600 -1,500

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 교사자율연수비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.교직원복지 0 1,500 -1,500

2.[초]교원치유 프로그램 운영 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,344 -1,344

2.목적사업업무추진비 0 156 -156

2.학생복지/교육격차 해소 44,279 61,180 -16,901

1.급식 관리 21,228 21,421 -193

1.학교급식운영 21,228 21,421 -193

2.[초]급식운영비 2,760 2,667 93

1.기간제근로자인건비 400 347 53 급식도우미 인건비 : 40,000원*2명*5일= 400,000

2.일반수용비 1,280 1,320 -40 급식소모품구입 : 11,000원*10종*10월= 1,100,000

음식물쓰레기배출수수료 : 20,000원*9월= 180,000

3.연료비 1,080 1,000 80 LPG가스 : 45,000원*3통*8월= 1,080,000

3.[초]비조리교급식비 18,468 18,754 -286

1.전출금 18,468 18,754 -286
비조리교급식비전출 : 5,400원*19명*180일

=
18,468,000

2.보건관리 12,614 18,167 -5,553

1.학생및교직원보건안전관리 3,914 9,068 -5,154

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 630 647 -17

1.학생복지비 630 647 -17 구강검진 : 8,000원*31명*1회= 248,000

소변검사 : 1,500원*31명*1회= 47,000

1학년건강검진 : 20,000원*8명*1회= 160,000

4학년건강검진 : 25,000원*7명*1회= 175,000

3.[초]보건실운영 3,184 2,461 723

1.일반수용비 200 0 200 보건실공기청정기필터 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 1,000 385 615
응급처치및심폐소생술교직원연수 : 

400,000원*1회=
400,000

성희롱,성폭력 강사비 : 100,000원*6회 600,000

3.교직원복지비 70 0 70 교직원결핵검진 : 70,000원*1회= 70,000

4.학생복지비 1,914 1,636 278 약품구입 : 9,000원*48명*2회= 864,000

생리대구입 : 50,000원*1회= 50,000

이불구입및세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

양성평등및보건행사상품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

체온계등처치기구및소모품구입 : 150,000

원*2회=
300,000

약물오남용, 마약류 예방등  보건교육자료

 구입 : 150,000원*2회=
300,000

5.비품구입비 0 440 -440

4.[초]감염병예방 0 2,900 -2,900

1.일반수용비 0 2,900 -2,900

5.[초]흡연예방교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

6.[초]방역소독및소독물품구입 0 2,040 -2,040

1.일반수용비 0 2,040 -2,040

7.[초]2023년 여성용품 구입지원비 0 220 -220

1.학생복지비 0 220 -220

2.학교환경위생관리 8,700 9,099 -399

1.[초]먹는물관리 2,720 3,024 -304
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,720 3,024 -304 수질검사료 : 88,000원*4회= 352,000

정수기렌탈료 : 36,000원*4대*12월= 1,728,000

정수기유지보수료 : 160,000원*4월= 640,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 5,100 5,075 25

1.일반수용비 5,100 5,075 25
공기청정기렌탈(경상포함) : 42,500원*12

대*10월=
5,100,000

3.학생복지 10,437 21,592 -11,155

1.교육복지우선 0 1,400 -1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

2.학생복지운영 10,437 20,192 -9,755

1.[초]졸업앨범제작 1,560 1,000 560

1.교육운영비 1,560 1,000 560 졸업앨범제작 : 130,000원*12명= 1,560,000

2.[초]학생교과서구입 6,203 5,456 747

1.교육운영비 6,203 5,456 747 학생교과서구입(경상) : 6,203,000원*1교= 6,203,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,970 11,336 -9,366

1.기간제근로자인건비 1,570 2,760 -1,190 운전원대체인력인건비 : 157,000원*10일= 1,570,000

2.일반수용비 0 6,960 -6,960

3.교직원복지비 400 316 84 운전직피복비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 0 1,300 -1,300

4.[초]2023.초등학교 입학지원금 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

5.[초]통학차량안전지도사 관리 704 0 704

1.공무직인건비 144 0 144 초과근무수당 : 18,000원*4시간*2일= 144,000

2.기간제근로자인건비 360 0 360
통학차량안전지도사대체인력인건비 : 

36,000원*10일=
360,000

3.교직원복지비 200 0 200 안전지도사 피복비 : 100,000원*2회= 200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 47,226 64,939 -17,713

1.교과 활동 28,658 38,534 -9,876

1.교과활동지원 16,820 16,895 -75

1.[초]학습준비물구입 1,920 2,080 -160

1.학습준비물 1,920 2,080 -160 학습준비물구입(경상) : 40,000*48명= 1,920,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,800 3,308 492

1.교육운영비 3,800 3,308 492
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 19,000

원*100종*2회==
3,800,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원 * 100회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

4.[초]기초학력지도 3,000 424 2,576

1.운영수당 2,800 0 2,800 기초학력반운영 : 35,000원*4시간*20주= 2,800,000

2.교육운영비 200 424 -224 교재구입 : 20,000원*2권*5명= 200,000

5.[초]프로젝트수업운영 6,100 6,080 20

1.교육운영비 6,100 6,080 20
전담교과배움삶수업운영 : 100,000원*1학

급=
100,000

학급배움삶수업운영 : 1,000,000원*6학급= 6,000,000

6.[초]두드림 학교 운영비 0 3,003 -3,003

1.운영수당 0 2,800 -2,800

2.교육운영비 0 203 -203

2.과학 교과활동 2,000 1,662 338

1.[초]교과운영 2,000 1,662 338

1.교육운영비 2,000 1,662 338 과학실험실습재료 : 50,000원*10종*4학급= 2,000,000

3.체육 교과활동 1,100 1,297 -197

1.[초]교과운영 1,100 1,297 -197

1.교육운영비 300 1,297 -997 체육용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.비품구입비 800 0 800 (자산성)체육교구구입 : 200,000원*4종= 800,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 0 600 교구구입비 : 300,000*2종= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600

5.특수교육교과활동 3,394 6,000 -2,606

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 100 100 0 장애이해교육강사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0 학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

교재교구구입 : 100,000원*4회= 400,000

학급특색교육활동 : 20,000원*5종*8회= 800,000

체험활동경비 : 150,000원*4회= 600,000

학급운영물품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

통합지원프로그램운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 0 1,210 -1,210

1.교육운영비 0 1,210 -1,210

5.[초]특수방과후 운영비 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540

6.[초]특수교육지도사 인건비 144 0 144

1.공무직인건비 144 0 144 초과근무수당 : 18,000원*4시간*2일= 144,000

6.유치원 교과활동 4,744 12,080 -7,336

1.[유]교과운영 4,744 10,010 -5,266

1.운영수당 1,440 1,440 0 보결수당 : 24,000원*60시간= 1,440,000

2.교육운영비 3,104 7,970 -4,866 교수자료구입 : 100,000원*1종= 100,000

원아수첩 : 10,000원*4명= 40,000

입학선물 : 60,000원*4명= 240,000

학예발표회의상대여 : 25,000원*4명*1회= 100,000

산타행사 : 300,000원*1회= 300,000

학급교육활동비 : 350,000원*1학급= 350,000
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교육과정계획서제본 : 15,000원*4권= 60,000

신입원아가방 : 50,000원*4명= 200,000

자율선택과제운영비 : 150,000원*3회= 450,000

학부모회운영 : 100,000원*1회= 100,000

공동교육과정운영 : 100,000원*1회= 100,000

공립유치원행사 : 100,000원*1회= 100,000

졸업행사 : 164,000원*1회= 164,000

체험활동 : 10,000원*4명*5회= 200,000

졸업 행사 운영(졸업앨범 및 선물) : 

150,000원*4명*1회=
600,000

3.도서구입비 200 600 -400 도서구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.[유]누리과정비 0 2,070 -2,070

1.교육운영비 0 2,070 -2,070

2.창의적 체험활동 18,568 26,405 -7,837

1.자율활동 18,168 24,319 -6,151

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 학급교육활동경비 : 450,000원*6학급= 2,700,000

2.[초]여름행복학교운영 4,320 3,693 627

1.교육운영비 4,320 3,693 627 프로그램 운영비 : 70,000원*48명 3,360,000

단체티 구입 :  20,000원*48명= 960,000

3.[초]가을축제학교운영 2,898 1,734 1,164

1.교육운영비 2,898 1,734 1,164 행사장 대관 : 150,000원*1회= 150,000

행사상품및대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학생간식비 : 3000원*2일*48명= 288,000

행사상품구입 : 20,000원*48명= 960,000

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 648 52

1.교육운영비 700 648 52 실습지관리 : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 다모임회운영비 : 200,000원*8회= 1,600,000
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6.[초]지역연계특색프로그램운영 0 5,760 -5,760

1.운영수당 0 4,200 -4,200

2.교육운영비 0 1,560 -1,560

7.[초]자율동아리운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 자율동아리운영비 : 200,000원*6개부서= 1,200,000

8.[초]민주시민교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
민주시민교육운영비(경상) : 250,000원*2

회=
500,000

9.[초]스포츠클럽 활동비 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

10.[초]기후변화교육운영 500 956 -456

1.운영수당 0 271 -271

2.교육운영비 500 685 -185
환경교육 프로그램운영(경상) : 500,000원

*1회=
500,000

11.[초]체육영재 선발대회 운영 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40

12.[초]진로체험운영 3,750 3,288 462

2.교육운영비 3,750 3,288 462 간식 : 2,000원*50명= 100,000

식비 : 10,000원*50명= 500,000

차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

체험활동경비 : 43,000원*50명= 2,150,000

13.[초]지역연계학교 회복탄력성 지원 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,315 -1,315

2.교육운영비 0 185 -185

2.현장체험학습활동 400 2,086 -1,686

1.[초]수학여행 400 2,086 -1,686

1.여비 400 389 11 인솔교사여비 : 200,000원*2인= 400,000

2.교육운영비 0 1,697 -1,697

4.선택적 교육활동 18,682 87,618 -68,936

1.방과후학교 운영 10,690 74,956 -64,266
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1.방과후학교운영 3,130 4,580 -1,450

1.[초]특기적성교육 3,130 2,280 850

1.기타수당 130 0 130 대체인건비 : 13,000원*10회= 130,000

2.운영수당 0 130 -130

3.교육운영비 3,000 1,300 1,700 수업교구및물품 : 200,000원*1종*15회= 3,000,000

4.비품구입비 0 850 -850

2.[초]방과후 추가 운영비 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300

2.돌봄교실운영 0 11,778 -11,778

1.[초]돌봄교실운영 0 11,658 -11,658

1.기타수당 0 150 -150

2.일반수용비 0 710 -710

3.교육운영비 0 9,558 -9,558

4.비품구입비 0 300 -300

5.도서구입비 0 940 -940

2.[초]돌봄전담사 운영 0 120 -120

1.기타수당 0 120 -120

3.유치원방과후과정운영 7,560 58,598 -51,038

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 960 36,074 -35,114

1.기간제교원인건비 960 34,638 -33,678 시간외수당 : 24,000원*40시간= 960,000

2.기간제교원법정부담금 0 3,468 -3,468

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,000 6,480 -480

1.운영수당 6,000 6,480 -480 특성화활동강사료 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.[유]유치원방과후학교운영 600 14,012 -13,412

1.기간제근로자인건비 0 6,555 -6,555

2.연료비 0 240 -240

3.교육운영비 600 7,217 -6,617 급식개선지원금(경상) : 300,000원*2회= 600,000

2.독서활동 7,992 7,662 330
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1.독서활동운영 7,992 7,662 330

1.[초]도서구입 5,062 5,359 -297

1.도서구입비 5,062 5,359 -297 도서구입 : 25,310원*100권*2회= 5,062,000

2.[초]도서관운영 2,300 1,703 597

1.일반수용비 300 233 67 마크작업비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,000 1,170 830 도서관행사운영 : 10,000원*50종*3회= 1,500,000

도서관 운영 물품 구입 : 50,000원*2종*5

회=
500,000

3.비품구입비 0 300 -300

3.[초]책꾸러미 운영비 630 600 30

1.도서구입비 630 600 30
책꾸러미 도서 구입(경상) : 30,000원*21

명=
630,000

3.기타 선택적 교육활동 0 5,000 -5,000

1.다문화교육운영 0 5,000 -5,000

1.[초]다꿈사랑방학교 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 210 -210

2.교육운영비 0 4,670 -4,670

3.목적사업업무추진비 0 120 -120

5.교육활동 지원 18,647 210,386 -191,739

1.교무업무 운영 9,350 9,607 -257

1.교무학사운영 9,350 9,607 -257

1.[초]교무학사운영 1,080 650 430

1.연료비 300 150 150 지원차량연료비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 780 500 280 학교교육과정제작 : 12,000원*15부= 180,000

교육행사지원비 : 200,000원*1회= 200,000

시상용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

상장용지구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200 학교홍보용품 : 50,000원*10종= 500,000

학사달력제작 : 5,000원*40부= 200,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 1,700 500

1.교육운영비 2,200 1,700 500 입학식행사용품 : 70,000원*10종*1회= 700,000

졸업식행사용품 : 150,000원*10종= 1,500,000

4.[초]환경정리 1,100 1,046 54

1.일반수용비 1,100 1,046 54 교실환경정리용품 : 100,000원*7학급= 700,000

학교현황판교체 : 250,000원*1회= 250,000

교내환경정리용품(복도) : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 교내환경정리용품(복도) : 700,000원*1회= 700,000

6.[초]배움과성장의날운영 1,540 596 944

1.일반수용비 440 486 -46 독서토론 도서 구입 : 20,000원*2권*11명= 440,000

2.운영수당 400 0 400 연수 강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.교육운영비 700 110 590 전문적학습공동체 운영 : 350,000원*2회= 700,000

7.[초]교육과정워크샵운영 2,030 2,350 -320

1.일반수용비 600 0 600 워크숍차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

2.여비 440 1,360 -920 워크숍활동 일비 : 20,000원*22명= 440,000

3.일반업무추진비 990 990 0 워크숍 점심 및 석식비 : 45,000원*22명= 990,000

8.[초]안전체험의 날 운영 0 736 -736

1.교육운영비 0 736 -736

9.[초]교원안심서비스 운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.생활지도운영 2,449 2,982 -533

1.학생생활상담지도 1,000 400 600

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 상담활동 운영비(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 700 1,482 -782

1.[초]안심알리미서비스 600 486 114
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1.일반수용비 600 486 114 알리미서비스(경상) : 60,000원*10월= 600,000

2.[초]CCTV설치운영 0 996 -996

1.일반수용비 0 996 -996

3.[초]불법촬영카메라 점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라 점검지원(경상) : 50,000

원*2회=
100,000

3.학생안전교육 749 1,100 -351

1.[초]안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]안전체험의 날 운영 749 100 649

1.교육운영비 749 100 649 안전체험료 : 4,000원*48명= 192,000

보험료 : 600원*48명= 29,000

식비 : 11,000원*48명= 528,000

3.연구학교 운영 0 20,472 -20,472

1.연구학교운영 0 20,472 -20,472

1.[초]어울림학교운영 0 20,472 -20,472

1.일반수용비 0 6,559 -6,559

2.운영수당 0 2,074 -2,074

3.교육운영비 0 10,663 -10,663

4.목적사업업무추진비 0 1,176 -1,176

4.학습지원실 운영 4,748 13,425 -8,677

1.방송실운영 700 428 272

1.[초]방송실운영 700 428 272

1.교육운영비 200 0 200 방송장비수리비 : 200,000원*1교= 200,000

2.비품구입비 500 428 72 방송장비구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.정보화실운영 4,048 12,997 -8,949

1.[초]학교정보화지원 4,048 6,327 -2,279

1.교육운영비 4,048 6,327 -2,279 기자재수리비 : 200,000원*1교= 200,000

컴퓨터주변기기및소모품 : 100,000원*6회= 600,000
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프린터토너등 : 50,000원*2종*13회= 1,300,000

스쿨마스터 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

IT기기유지보수용역료 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.[초]코딩교육 운영비 0 6,670 -6,670

1.운영수당 0 3,180 -3,180

2.교육운영비 0 3,490 -3,490

5.교육여건 개선 2,100 163,900 -161,800

1.교육환경개선 2,100 163,900 -161,800

1.[초]PC구입 2,100 2,400 -300

1.비품구입비 2,100 2,400 -300 사무용컴퓨터구입 : 1,050,000원*2종= 2,100,000

2.[초]스마트칠판보조장 설치 0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500

3.[초]소규모체육시설 0 48,000 -48,000

1.일반수용비 0 48,000 -48,000

4.[초]미래형정보교실 환경개선 0 60,000 -60,000

1.일반수용비 0 33,800 -33,800

2.비품구입비 0 26,200 -26,200

5.[초]미래형 학교도서관 환경개선 0 50,000 -50,000

1.일반수용비 0 43,034 -43,034

2.비품구입비 0 6,966 -6,966

6.학교 일반운영 78,537 110,395 -31,858

1.학교기관 운영 29,907 40,455 -10,548

1.부서기본운영 25,187 26,290 -1,103

1.[초]교장실운영 8,815 8,920 -105

1.여비 1,605 1,710 -105 관내외출장여비 : 15,000원*1명*107회= 1,605,000

2.일반업무추진비 4,210 4,210 0 교직원간담회 : 19,600원*20명*5회= 1,960,000

내빈접대물품 : 95,830원*12월= 1,150,000

교직원경조사 : 50,000원*8회= 400,000
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교무회의운영 : 50,000원*4회= 200,000

직원회운영 : 150,000원*1회= 150,000

교직원격려 : 50,000원*4회= 200,000

교사회운영  : 150,000원*1회= 150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,166 10,114 -948

1.일반수용비 6,932 7,880 -948 복사기유지보수 : 132,000원*12월= 1,584,000

사무용품 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

복사용지 : 20,000원*40상자= 800,000

각종소모품구입 : 9,000원*10종*4회= 360,000

교육경비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

s2b사용료 : 10,000원*20건= 200,000

특근매식비 : 8,000원*2명*8일= 128,000

프린터토너 등 : 90,000원*2종*2회= 360,000

산업안전보건법적수행업무 용역료(경상) :

 150,000원*12월=
1,800,000

2.기타공공요금 434 434 0 재정보증보험료 : 434,000원*1회= 434,000

3.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.[초]교무부운영 7,206 7,256 -50

1.일반수용비 3,156 2,856 300 사무용품 : 10,000원*15종*6회= 900,000

복사기렌탈 : 188,000원*12월= 2,256,000

2.여비 4,050 4,000 50 관내외출장여비 : 10,000원*15명*27회= 4,050,000

3.비품구입비 0 400 -400

2.병설유치원기본운영 4,720 14,165 -9,445

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 5,662 -5,662

1.전기요금 0 4,232 -4,232

2.상하수도료 0 450 -450

3.기타공공요금 0 980 -980

2.[유]유치원 시설장비유지 0 3,383 -3,383
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1.일반수용비 0 3,383 -3,383

3.[유]유치원운영 4,720 4,420 300

1.일반수용비 2,900 2,600 300 자율연수비 : 200,000원 *1회*1명= 200,000

환경용품구입 : 20,000원*10종 200,000

각종물품수선비 : 200,000원*3회= 600,000

프린터소모품 : 350,000원*4색= 1,400,000

공기청정기운영(경상) : 50,000원*10월= 500,000

2.여비 480 480 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*12월= 480,000

3.교육운영비 660 660 0 유치원홍보 : 180,000원*2회= 360,000

청소용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

4.학생복지비 200 200 0 구급약품 : 40,000원*5종= 200,000

5.비품구입비 480 480 0 유아용 태블릿  구입 : 480,000원 *1대= 480,000

4.[유]감염병 예방 0 700 -700

1.학생복지비 0 700 -700

2.시설 장비 유지 46,530 67,755 -21,225

1.학교시설장비유지 46,530 67,755 -21,225

1.[초]공공요금및제세공과금 24,071 19,327 4,744

1.전기요금 15,624 12,460 3,164 전기요금 : 1,302,000원*12월= 15,624,000

2.상하수도료 2,400 1,800 600 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 6,047 5,067 980 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

크로샷서비스요금 : 15,000원*9월= 135,000

전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 8,000원*4회= 32,000

2.[초]시설관리용역 7,012 4,544 2,468

1.일반수용비 7,012 4,544 2,468 소방시설관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전점검용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

놀이시설위탁용역 : 77,000원*12월= 924,000

3종시설물점검수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000
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승강기점검용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

CCTV렌탈료 : 83,000원*12월= 996,000

3.[초]시설일반관리 10,095 22,048 -11,953

1.기간제근로자인건비 691 1,283 -592 일용인부 : 86,300원*2명*4회= 691,000

2.일반수용비 8,861 20,065 -11,204 시설소모품구입비 : 50,000원*50종= 2,500,000

폐기물처리비 : 470,000원*1회= 470,000

냉난방기종합세척 : 1,500,000원 * 1회= 1,500,000

시설소규모수선비(경상포함) : 450,000원

*8회=
3,600,000

체육시설 개방 운영비(경상) : 791,000원

*1회=
791,000

3.비품구입비 543 700 -157 시설관리비품구입 : 543,000원*1종= 543,000

4.[초]화장실관리 1,664 1,655 9

1.일반수용비 1,664 1,655 9 비데필터교체및소독 : 72,000원*12월= 864,000

화장실청소용품구입 : 20,000원*10종*4회 800,000

5.[초]당직관리 3,000 2,250 750

1.일반수용비 3,000 2,250 750 무인기계경비용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

6.[초]시설관리원 운영 344 1,889 -1,545

1.공무직인건비 144 0 144 초과근무수당 : 18,000원*4시간*2일= 144,000

2.기간제근로자인건비 0 1,689 -1,689

3.일반수용비 0 200 -200

4.교직원복지비 200 0 200 시설관리원 피복비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]미화원 운영 344 303 41

1.공무직인건비 144 0 144 초과근무수당 : 18,000원*4시간*2일= 144,000

2.기간제근로자인건비 0 203 -203

3.일반수용비 0 100 -100

4.교직원복지비 200 0 200 미화원 피복비 : 100,000원*2회= 200,000

8.[초]수목 관리비 0 11,845 -11,845

1.일반수용비 0 11,845 -11,845

9.[초]교육시설안전인증운영비 0 3,894 -3,894
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1.일반수용비 0 3,894 -3,894

3.학교운영 협력 2,100 2,185 -85

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,085 -85

1.[초]학부모회운영 1,000 1,085 -85

1.일반수용비 1,000 1,085 -85 프로그램 운영비(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교 재무활동 17,873 0 17,873

1.예비비 17,873 0 17,873

1.예비비 17,873 0 17,873

1.[초]유치원예비비 17,873 0 17,873

1.예비비 17,873 0 17,873 유치원 예비비 : 17,873,000원= 17,873,000

세출합계 226,344 540,943 -314,599

황정연 2024년 02월 14일 16시 05분 13초 21 전북특별자치도교육청 서신초등학교


